



**BANCOS DEL SISTEMA**  
**COMPARACIÓN DE TASAS DE INTERÉS PROMEDIO PONDERADA EN MONEDA NACIONAL Y EXTRANJERA**  
**AL 30 DE ABRIL DE 2013**  
**Cifras en miles de quetzales**

MONEDA NACIONAL		HASTA 5,000		DE 5,000.01 A 25,000		DE 25,000.01 A 50,000		DE 50,000.01 A 100,000		TOTAL	
COD.	NOMBRE	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA
0	CONSUMO, TRANSFERENCIAS Y OTROS DESTINOS	2,077,372.61	52.0	7,062,051.31	34.8	5,817,697.40	24.1	7,122,575.59	21.1	22,079,696.91	29.2
00	CONSUMO	2,016,627.57	52.2	6,708,262.42	34.7	5,536,447.67	23.8	6,819,468.73	21.0	21,080,806.39	29.1
	Con Tarjetas de Crédito	960,246.79	48.1	2,458,437.62	48.8	1,122,983.28	44.2	874,244.61	42.9	5,415,912.30	46.8
	Otros	1,056,380.78	55.9	4,249,824.80	26.6	4,413,464.39	18.7	5,945,224.11	17.8	15,664,894.09	23.0
01	TRANSFERENCIAS	4,324.82	24.7	65,755.40	24.3	83,274.04	24.1	149,606.41	22.9	302,960.66	23.6
09	OTROS DESTINOS	56,420.22	48.3	288,033.49	38.6	197,975.69	32.5	153,500.46	26.7	695,929.86	35.0
1	AGRICULTURA, GANADERÍA, SILVICULTURA, CAZA Y PESCA	87,255.39	14.7	282,434.98	17.5	124,351.29	18.5	196,926.29	17.2	690,967.95	17.2
2	EXPLOTACIÓN DE MINAS Y CANTERAS	14.30	21.7	241.57	22.9	280.72	18.2	113.53	21.4	650.12	20.6
3	INDUSTRIAS MANUFACTURERAS	25,798.80	18.9	41,954.63	20.9	30,877.99	19.8	36,297.45	15.0	134,928.87	18.7
4	ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	239.63	19.0	829.19	21.7	423.61	31.4	1,288.86	13.6	2,781.29	19.2
5	CONSTRUCCIÓN	41,292.05	23.5	444,683.50	18.6	598,312.31	15.3	707,109.96	14.5	1,791,397.82	16.0
6	COMERCIO	227,366.93	28.7	589,521.36	22.5	448,556.38	26.7	474,667.16	23.4	1,740,111.83	24.6
7	TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO	923.40	23.8	20,227.82	20.2	45,920.72	17.0	109,504.19	13.8	176,576.14	15.4
8	ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS, BIENES INMUEBLES Y SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS	601.74	34.1	6,954.41	24.0	9,553.50	20.7	20,586.80	15.9	37,696.44	18.9
9	SERVICIOS COMUNALES, SOCIALES Y PERSONALES	11,959.47	21.1	26,741.79	23.9	20,601.11	21.6	33,694.21	18.2	92,996.57	21.0
	<b>TOTAL</b>	2,472,824.32	47.6	8,475,640.55	32.3	7,096,575.03	23.4	8,702,764.03	20.5	26,747,803.93	27.5
<b>MONEDA EXTRANJERA</b>											
0	CONSUMO, TRANSFERENCIAS Y OTROS DESTINOS	51,493.59	34.1	172,464.92	33.3	126,105.32	32.2	148,944.79	29.0	499,008.62	31.8
00	CONSUMO	51,463.75	34.1	172,135.72	33.4	125,279.92	32.3	146,948.10	29.2	495,827.49	31.9
	Con Tarjetas de Crédito	51,411.41	34.1	170,217.83	33.6	119,183.23	33.5	119,705.01	34.1	460,517.48	33.8
	Otros	52.34	8.7	1,917.89	8.6	6,096.69	8.2	27,243.09	8.0	35,310.01	8.1
01	TRANSFERENCIAS	6.36	17.3	16.38	8.8	107.71	10.6	619.00	10.7	749.46	10.7
09	OTROS DESTINOS	23.48	25.9	312.82	17.7	717.69	13.8	1,377.68	8.4	2,431.67	11.4
1	AGRICULTURA, GANADERÍA, SILVICULTURA, CAZA Y PESCA	5.91	36.2	67.18	36.7	499.60	17.5	1,415.68	8.9	1,988.37	12.1
2	EXPLOTACIÓN DE MINAS Y CANTERAS	0.00	8.3	0.00	0.0	0.00	0.0	0.00	0.0	0.00	8.3
3	INDUSTRIAS MANUFACTURERAS	50.85	23.8	677.95	17.5	1,562.36	12.0	5,617.64	8.5	7,908.81	10.0
4	ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	6.26	40.3	0.00	0.0	0.00	0.0	234.45	15.6	240.71	16.2
5	CONSTRUCCIÓN	12.70	27.4	153.71	13.6	127.60	8.2	1,503.68	10.1	1,797.69	10.4
6	COMERCIO	254.20	23.9	4,121.49	17.0	10,131.67	12.3	35,421.10	9.0	49,928.46	10.4
7	TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO	5.50	24.6	113.71	32.7	468.14	18.2	1,933.09	20.7	2,520.45	20.8
8	ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS, BIENES INMUEBLES Y SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS	64.30	29.7	736.29	20.9	1,086.10	15.0	3,999.86	15.9	5,886.56	16.5
9	SERVICIOS COMUNALES, SOCIALES Y PERSONALES	19.12	28.6	282.02	24.8	530.39	19.5	2,210.52	11.4	3,042.04	14.2
	<b>TOTAL</b>	51,912.43	34.0	178,617.27	32.8	140,511.18	30.2	201,280.82	24.1	572,321.71	29.2

**NOTAS:**

Incluye tasa cero.

Incluye los tipo de activos crediticios: Préstamos (1), Documentos Descontados (2), Documentos por Cobrar (3), Pagos por Cartas de Crédito (4), Tarjetas de Crédito (5), Factoraje (6), Créditos en Cuentas de Depósitos Monetarios (7), Deudores por Venta de Activos Extraordinarios (8), Deudores por Venta de Inmuebles y Muebles (9), Arrendamiento Financiero (11), Otros Activos Crediticios relacionados con el Grupo de Cuentas 103 Cartera de Créditos (98).

Las cifras presentadas no han sido auditadas, y tienen como fuente la información contable recibida de las entidades financieras por lo que, su veracidad y exactitud, así como sus deficiencias, son responsabilidad de la entidades remitentes

Fuente: Información mensual de la forma E-83, Saldos de Cartera.



BANCOS DEL SISTEMA  
TASA DE INTERÉS DE LA CARTERA DE CRÉDITOS  
AL 30 DE ABRIL DE 2013  
Cifras en miles de quetzales

MONEDA NACIONAL		HASTA 100,000		DE 100,000.01 A 500,000		DE 500,000.01 A 1,000,000		DE 1,000,000.01 A 5,000,000		DE 5,000,000.01 A 10,000,000		MAS DE 10,000,000		TOTAL	
COD.	NOMBRE	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA
0	CONSUMO, TRANSFERENCIAS Y OTROS DESTINOS	22,079,696.91	29.2	7,092,192.45	15.1	1,889,465.60	10.0	1,625,239.51	9.6	232,486.63	8.1	993,995.84	7.6	33,913,076.92	23.5
00	CONSUMO	21,080,806.39	29.1	6,754,301.55	15.0	1,753,006.43	9.9	1,161,165.90	9.7	33,319.12	7.4	20,235.82	8.0	30,802,835.21	24.1
	Con Tarjetas de Crédito	5,415,912.30	46.8	331,027.19	40.0	1,331.71	20.1	1,831.25	78.0	0.00	0.0	0.00	0.0	5,750,102.45	46.4
	Otros	15,664,894.09	23.0	6,423,274.36	13.7	1,751,674.73	9.9	1,159,334.65	9.6	33,319.12	7.4	20,235.82	8.0	25,052,732.76	19.0
01	TRANSFERENCIAS	302,960.66	23.6	176,005.81	16.8	73,389.57	10.6	380,910.68	9.0	199,167.51	8.2	973,760.01	7.5	2,106,194.25	11.1
09	OTROS DESTINOS	695,929.86	35.0	161,885.08	16.1	63,069.59	10.6	83,162.94	10.5	0.00	0.0	0.00	0.0	1,004,047.46	28.4
1	AGRICULTURA, GANADERÍA, SILVICULTURA, CAZA Y PESCA	690,967.95	17.2	813,953.98	15.4	265,329.63	13.1	621,931.08	11.0	205,462.16	9.0	618,848.39	8.2	3,216,493.19	13.0
2	EXPLOTACIÓN DE MINAS Y CANTERAS	650.12	20.6	3,824.95	12.3	2,358.38	11.3	31,856.64	9.5	0.00	0.0	53,435.00	7.0	92,125.09	8.3
3	INDUSTRIAS MANUFACTURERAS	134,928.87	18.7	159,503.99	13.1	134,244.41	10.8	565,742.97	9.2	342,803.27	8.3	3,441,781.08	7.1	4,779,004.58	8.1
4	ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	2,781.29	19.2	6,348.28	10.9	7,095.92	10.7	48,309.97	10.5	45,553.98	10.8	2,007,036.67	7.0	2,117,126.11	7.2
5	CONSTRUCCIÓN	1,791,397.82	16.0	1,072,000.52	13.8	423,931.07	11.5	1,553,440.27	10.6	683,796.09	9.9	2,903,756.49	7.7	8,428,322.25	11.1
6	COMERCIO	1,740,111.83	24.6	1,384,622.79	16.5	739,942.87	12.2	3,060,298.90	9.8	1,347,182.64	8.3	4,575,622.40	7.5	12,847,781.43	11.7
7	TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO	176,576.14	15.4	345,970.71	13.3	48,538.61	12.8	121,494.50	9.9	83,968.42	7.6	81,664.92	10.6	858,213.30	12.4
8	ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS, BIENES INMUEBLES Y SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS	37,696.44	18.9	161,484.74	11.3	172,534.58	9.7	873,033.94	9.2	567,962.03	8.4	3,931,263.99	7.6	5,743,975.72	8.2
9	SERVICIOS COMUNALES, SOCIALES Y PERSONALES	92,996.57	21.0	135,775.99	13.0	103,162.81	10.6	526,689.59	9.6	321,503.44	8.8	1,565,022.81	7.6	2,745,151.21	8.9
	TOTAL	26,747,803.93	27.5	11,175,678.39	15.0	3,786,603.87	10.9	9,028,037.37	9.9	3,830,718.66	8.7	20,172,427.58	7.5	74,741,269.80	16.3
MONEDA EXTRANJERA															
0	CONSUMO, TRANSFERENCIAS Y OTROS DESTINOS	499,008.62	31.8	801,073.38	10.1	955,133.88	8.0	998,659.02	7.6	213,164.85	6.7	1,412,853.36	5.9	4,879,893.10	10.0
00	CONSUMO	495,827.49	31.9	760,866.91	10.2	893,331.07	8.0	696,514.86	7.7	21,676.23	7.3	37,953.30	7.1	2,906,169.87	12.6
	Con Tarjetas de Crédito	460,517.48	33.8	67,580.94	31.9	1,141.88	33.4	0.00	0.0	0.00	0.0	0.00	0.0	529,240.30	33.5
	Otros	35,310.01	8.1	693,285.98	8.1	892,189.19	8.0	696,514.86	7.7	21,676.23	7.3	37,953.30	7.1	2,376,929.57	7.9
01	TRANSFERENCIAS	749.46	10.7	16,238.76	7.8	27,647.37	7.7	192,288.77	7.4	176,457.31	6.8	1,349,909.32	5.8	1,763,291.00	6.2
09	OTROS DESTINOS	2,431.67	11.4	23,967.71	8.7	34,155.43	7.5	109,855.39	7.7	15,031.30	4.2	24,990.73	8.0	210,432.23	7.6
1	AGRICULTURA, GANADERÍA, SILVICULTURA, CAZA Y PESCA	1,988.37	12.1	21,774.21	7.7	29,908.74	7.1	205,476.51	6.9	137,243.56	6.6	2,622,887.59	6.1	3,019,278.98	6.2
2	EXPLOTACIÓN DE MINAS Y CANTERAS	0.00	8.3	2,405.53	5.8	537.00	7.0	20,687.32	6.3	0.00	0.0	39,248.72	6.0	62,878.58	6.1
3	INDUSTRIAS MANUFACTURERAS	7,908.81	10.0	114,165.59	7.8	133,501.67	7.2	643,896.52	6.8	532,508.95	5.7	7,937,399.59	5.3	9,369,381.13	5.5
4	ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	240.71	16.2	1,172.83	8.0	2,028.83	5.6	31,832.17	6.8	39,142.21	6.9	3,475,942.96	5.8	3,550,359.71	5.8
5	CONSTRUCCIÓN	1,797.69	10.4	33,151.41	7.7	57,875.81	7.8	278,493.94	8.0	114,729.16	7.4	1,493,948.31	6.4	1,979,996.32	6.7
6	COMERCIO	49,928.46	10.4	352,735.41	8.1	433,486.36	7.4	1,691,097.36	6.9	1,129,751.85	6.1	4,491,230.10	6.0	8,148,229.55	6.4
7	TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO	2,520.45	20.8	25,707.15	8.5	19,407.86	6.9	56,938.47	7.5	38,036.04	6.6	711,773.82	5.8	854,383.79	6.1
8	ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS, BIENES INMUEBLES Y SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS	5,886.56	16.5	44,525.69	9.1	88,086.60	8.1	557,197.20	7.0	320,649.51	6.4	5,068,228.32	6.1	6,084,573.87	6.3
9	SERVICIOS COMUNALES, SOCIALES Y PERSONALES	3,042.04	14.2	20,082.80	9.3	17,875.33	8.0	111,481.72	7.0	107,762.13	6.3	1,211,949.39	5.0	1,472,193.41	5.4
	TOTAL	572,321.71	29.2	1,416,794.01	9.2	1,737,842.08	7.8	4,595,760.23	7.1	2,632,988.26	6.2	28,465,462.15	5.8	39,421,168.45	6.5

NOTAS:  
Incluye tasa cero.  
Incluye los tipo de activos crediticios: Préstamos (1), Documentos Descontados (2), Documentos por Cobrar (3), Pagos por Cartas de Crédito (4), Tarjetas de Crédito (5), Factoraje (6), Créditos en Cuentas de Depósitos Monetarios (7), Deudores por Venta de Activos Extraordinarios (8), Deudores por Venta de Inmuebles y Muebles (9), Arrendamiento Financiero (11), Otros Activos Crediticios relacionados con el Grupo de Cuentas 103 Cartera de Créditos (98).  
Las cifras presentadas no han sido auditadas, y tienen como fuente la información contable recibida de las entidades financieras por lo que, su veracidad y exactitud, así como sus deficiencias, son responsabilidad de las entidades remitentes.  
Fuente: Información mensual de la forma E-83, Saldos de Cartera.